EGOV Informa

Escola de Governo | SUGEP/SPGG

EGOVi

rs.gov.br Escola de Governo



Acoes Realizadas EGOV 2022 — Primeiro Semestre

Janeiro

ACOES DE QUALIFICAGAO EIXO | TIPO |SATISFAGAO (%) PARTICIPANTES

Multiplicadores de Design Thinking para atuar na Rede Bem Cuidar RS - Turma 2 curso 88.9
Curso de Regularizagao Fundiaria Urbana - REURB B curso 97.4 21 201
Curso de Monitoramento e Vigilancia Sanitaria de Suideos Asselvajados no Rio Grande do Sul B curso 96.15 21 98

Fevereiro

SATISFAGAO (%)
Curso de Monitoramento e Vigilancia Sanitaria de Suideos Asselvajados no Rio Grande
do Sul B Curso 96,15 21 98
Formacgao na abordagem de Design Thinking aos gestores municipais da Rede Bem
Cuidar RS - Turma 1 B Curso 90,9 21 30
O Que Vem Por Ai - Office 365 — Grupo 1 B Sem. 88,4 1 403

rs.gov.br



Acoes Realizadas EGOV 2022 — Primeiro Semestre

ACOES DE QUALIFICAGAO EIXO | TIPO SATISFA(;AO (%) PARTICIPANTES

LabTech Talks | Metaverso
Esse papo me interessa | O olhar da mulher em acao

O Que Vem Por Ai - Office 365 - Grupo 2

Treinamento Office 365 — Microsoft - Multiplicadores
Treinamento Office 365 - Outlook - Grupo 1

O profissional de RH como posigéo estratégica e humanizada
Treinamento Office 365 - Teams - Grupo 1

rs.gov.br

o O W W @

Sem.
Sem.
Sem.
Curso
Curso
Curso
Curso

100

100
77
100

2
1
17
2
40
2

39
248
293
451

40
453



Acoes Realizadas EGOV 2022 — Primeiro Semestre

Abril

AGOES DE QUALIFICAGAO |EIXO [ TIPO |SATISFAGAO (%) PARTICIPANTES

Formacao na abordagem de Design Thinking aos gestores municipais da Rede Bem
Cuidar RS - Turma 2

Formac&o na abordagem de Design Thinking aos gestores municipais da Rede
Bem Cuidar RS - Turma 3

Formac&o na abordagem de Design Thinking aos gestores municipais da Rede
Bem Cuidar RS - Turma 4

Formacao na abordagem de Design Thinking aos gestores municipais da Rede
Bem Cuidar RS - Turma 5

Capacitagao para atualizacdo de 2022 dos Planos Estratégicos dos COREDESs
Treinamento - Office 365 - OneDrive e Acessibilidade - Grupo 1

Projeto Envolver 2022: Rumo a evolugéo da Cultura Organizacional do RS
Curso de Regularizagao Fundiaria Urbana - REURB (turma 2)

Curso de Monitoramento e Vigilancia Sanitaria de Suideos Asselvajados no Rio Grande
do Sul

Treinamento Office 365 - Outlook - Grupo 2

rs.gov.br

B

W

T WO WO

os}

Curso

Curso

Curso
Curso

Curso
Sem.
Sem.
Curso
Curso

Sem.

87,5

90,9

100
100

100
100

96,1
95,3

100

21

21

21
21

6

18

18
31

131
451
147
200
100

56



Acoes Realizadas EGOV 2022 — Primeiro Semestre

Abril

AGOES DE QUALIFICAGAO
Ciclo de Liderangas Transformativas: Protagonismo das liderangas em processos de mudanca

LabTech Talks | Blockchain no poder publico: o caso da Estonia
O Que Vem Por Ai - Office 365 - Grupo 3

Formacao na abordagem de Design Thinking aos gestores municipais da Rede Bem
Cuidar RS - Turma 7

Formacao na abordagem de Design Thinking aos gestores municipais da Rede
Bem Cuidar RS - Turma 8

Formagao na abordagem de Design Thinking aos gestores municipais da Rede Bem Cuidar RS -
Turma 9

rs.gov.br

C Sem. 1

B Sem. 100
B Sem. 100
B Curso

B Curso

B Curso

2
2
21

21

21

GAO ()
00 2 125

46
172
30

30

30



Acoes Realizadas EGOV 2022 — Primeiro Semestre

AGOES DE QUALIFICACAO EE TIPO SATISFA(}AO (%) PARTICIPANTES

Treinamento Office 365 - Teams - Grupo 2 Sem.
Pluralidade e Inclusao no Servigo Publico - Enap em Rede A Curso
Treinamento Office 365 - OneDrive e Acessibilidade - Grupo 2 C Sem.

Formacdo na abordagem de Design Thinking aos gestores municipais da Rede Bem B Curso
Cuidar RS - Turma 10

Formac&o na abordagem de Design Thinking aos gestores municipais da Rede B Curso
Bem Cuidar RS - Turma 11

Formacao na abordagem de Design Thinking aos gestores municipais da Rede B Curso
Bem Cuidar RS - Turma 12

Formacao na abordagem de Design Thinking aos gestores municipais da Rede B Curso
Bem Cuidar RS - Turma 13

Ciclo de Liderangas Transformativas: Autoconhecimento para liderar e transformar C Sem.
Treinamento - Office 365 - Outlook - Grupo 3 B Sem.
rs.gov.br

10

100
87,5

90,9

100

100

100
100

21
2
21

21

21

21

16
112
30

30

30

30

148
217



Acoes Realizadas EGOV 2022 — Primeiro Semestre

Junho

AGOES DE QUALIFICAGAO m TIPO [SATISFAGAO (%) PARTICIPANTES

Treinamento Office 365 - Teams - Grupo 3
O Que Vem Por Ai - Office 365 - Grupo 4
Treinamento Office 365 - OneDrive e Acessibilidade - Grupo 3

Formacgéo na abordagem de Design Thinking aos gestores municipais da Rede Bem
Cuidar RS - Turma 14

Formagao na abordagem de Design Thinking aos gestores municipais da Rede
Bem Cuidar RS - Turma 15

Formacgao na abordagem de Design Thinking aos gestores municipais da Rede
Bem Cuidar RS - Turma 16

Formacgéo na abordagem de Design Thinking aos gestores municipais da Rede
Bem Cuidar RS - Turma 6

CRAIS - AlLei 13.431/2017 e a implantagdo dos Centros de Referéncia ao Atendimento
Infanto-juvenil

Curso de Monitoramento e Vigilancia Sanitaria de Suideos Asselvajados no Rio Grande
do Sul

Ciclo de Liderangas Transformativas: O papel do lider na gestdo por competéncias no
setor publico

rs.gov.br

W W W

o3}

Sem.
Sem.
Sem.
Curso

Curso

Curso

Curso

Curso

Curso

Sem.

100
100
100
Em andamento

Em andamento

Em andamento

Em andamento

Em andamento-

Em andamento

2
2
21

21

21

21

30

2

2

217

650

340
30

30

30

30

300

100

125



Niumeros EGOV

Turmas ofertadas
Servidores atendidos 6607

Carga horaria ofertada 505h
Satisfacao 94,97%

rs.gov.br



GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Governador: Ranolfo Vieira Junior

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANGA E GESTAO * SPGG
Secretario: Claudio Gastal
Secretaria Adjunta: Izabel Matte

Subsecretaria de Gestdo e Desenvolvimento de Pessoas: Iracema Castelo Branco

DEPARTAMENTO ESCOLA DE GOVERNO « EGOV
Diretora: Anelize D’Avila Ferreira

anelize-ferreira@planejamento.rs.gov.br



