

# **EGOV Informa**

Escola de Governo | **SUGEPE/SPGG**

[rs.gov.br](http://rs.gov.br)



# Ações Realizadas EGOV 2022 – Primeiro Semestre

Janeiro

AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO	EIXO	TIPO	SATISFAÇÃO (%)	C/H	PARTICIPANTES
Multiplicadores de Design Thinking para atuar na Rede Bem Cuidar RS - Turma 2	B	curso	88,9	21	25
Curso de Regularização Fundiária Urbana - REURB	B	curso	97,4	21	201
Curso de Monitoramento e Vigilância Sanitária de Suídeos Asselvajados no Rio Grande do Sul	B	curso	96,15	21	98

Fevereiro

AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO	EIXO	TIPO	SATISFAÇÃO (%)	C/H	PARTICIPANTES
Curso de Monitoramento e Vigilância Sanitária de Suídeos Asselvajados no Rio Grande do Sul	B	Curso	96,15	21	98
Formação na abordagem de Design Thinking aos gestores municipais da Rede Bem Cuidar RS - Turma 1	B	Curso	90,9	21	30
O Que Vem Por Aí - Office 365 – Grupo 1	B	Sem.	88,4	1	403



# Ações Realizadas EGOV 2022 – Primeiro Semestre

Março

AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO	EIXO	TIPO	SATISFAÇÃO (%)	C/H	PARTICIPANTES
LabTech Talks   Metaverso	B	Sem.	100	2	116
Esse papo me interessa   O olhar da mulher em ação		Sem.	-	2	39
O Que Vem Por Aí - Office 365 - Grupo 2	B	Sem.	100	1	248
Treinamento Office 365 – Microsoft - Multiplicadores	B	Curso	-	17	293
Treinamento Office 365 - Outlook - Grupo 1	B	Curso	100	2	451
O profissional de RH como posição estratégica e humanizada	C	Curso	77	40	40
Treinamento Office 365 - Teams - Grupo 1	B	Curso	100	2	453



# Ações Realizadas EGOV 2022 – Primeiro Semestre

Abril

AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO	EIXO	TIPO	SATISFAÇÃO (%)	C/H	PARTICIPANTES
Formação na abordagem de Design Thinking aos gestores municipais da Rede Bem Cuidar RS - Turma 2	B	Curso	87,5	21	6
Formação na abordagem de Design Thinking aos gestores municipais da Rede Bem Cuidar RS - Turma 3	B	Curso	90,9	21	18
Formação na abordagem de Design Thinking aos gestores municipais da Rede Bem Cuidar RS - Turma 4	B	Curso	100	21	18
Formação na abordagem de Design Thinking aos gestores municipais da Rede Bem Cuidar RS - Turma 5	B	Curso	100	21	31
Capacitação para atualização de 2022 dos Planos Estratégicos dos COREDEs	D	Curso	100	13	131
Treinamento - Office 365 - OneDrive e Acessibilidade - Grupo 1	B	Sem.	100	2	451
Projeto Envolver 2022: Rumo à evolução da Cultura Organizacional do RS	C	Sem.	-	2	147
Curso de Regularização Fundiária Urbana - REURB (turma 2)	B	Curso	96,1	30	200
Curso de Monitoramento e Vigilância Sanitária de Suídeos Asselvajados no Rio Grande do Sul	B	Curso	95,3	2	100
Treinamento Office 365 - Outlook - Grupo 2	B	Sem.	100	2	56



# Ações Realizadas EGOV 2022 – Primeiro Semestre

Abril

AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO	EIXO	TIPO	SATISFAÇÃO (%)	C/H	PARTICIPANTES
Ciclo de Lideranças Transformativas: Protagonismo das lideranças em processos de mudança	C	Sem.	100	2	125
LabTech Talks   Blockchain no poder público: o caso da Estônia	B	Sem.	100	2	46
O Que Vem Por Aí - Office 365 - Grupo 3	B	Sem.	100	2	172
Formação na abordagem de Design Thinking aos gestores municipais da Rede Bem Cuidar RS - Turma 7	B	Curso		21	30
Formação na abordagem de Design Thinking aos gestores municipais da Rede Bem Cuidar RS - Turma 8	B	Curso		21	30
Formação na abordagem de Design Thinking aos gestores municipais da Rede Bem Cuidar RS - Turma 9	B	Curso		21	30



# Ações Realizadas EGOV 2022 – Primeiro Semestre

Maio

AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO	EIXO	TIPO	SATISFAÇÃO (%)	C/H	PARTICIPANTES
Treinamento Office 365 - Teams - Grupo 2	C	Sem.	100	2	56
Pluralidade e Inclusão no Serviço Público - Enap em Rede	A	Curso	-	21	16
Treinamento Office 365 - OneDrive e Acessibilidade - Grupo 2	C	Sem.	100	2	112
Formação na abordagem de Design Thinking aos gestores municipais da Rede Bem Cuidar RS - Turma 10	B	Curso	87,5	21	30
Formação na abordagem de Design Thinking aos gestores municipais da Rede Bem Cuidar RS - Turma 11	B	Curso	90,9	21	30
Formação na abordagem de Design Thinking aos gestores municipais da Rede Bem Cuidar RS - Turma 12	B	Curso	100	21	30
Formação na abordagem de Design Thinking aos gestores municipais da Rede Bem Cuidar RS - Turma 13	B	Curso	100	21	30
Ciclo de Lideranças Transformativas: Autoconhecimento para liderar e transformar	C	Sem.	100	2	148
Treinamento - Office 365 - Outlook - Grupo 3	B	Sem.	100	2	217



# Ações Realizadas EGOV 2022 – Primeiro Semestre

Junho

AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO	EIXO	TIPO	SATISFAÇÃO (%)	C/H	PARTICIPANTES
Treinamento Office 365 - Teams - Grupo 3	B	Sem.	100	2	217
O Que Vem Por Aí - Office 365 - Grupo 4	B	Sem.	100	2	650
Treinamento Office 365 - OneDrive e Acessibilidade - Grupo 3	B	Sem.	100	2	340
Formação na abordagem de Design Thinking aos gestores municipais da Rede Bem Cuidar RS - Turma 14	B	Curso	Em andamento	21	30
Formação na abordagem de Design Thinking aos gestores municipais da Rede Bem Cuidar RS - Turma 15	B	Curso	Em andamento	21	30
Formação na abordagem de Design Thinking aos gestores municipais da Rede Bem Cuidar RS - Turma 16	B	Curso	Em andamento	21	30
Formação na abordagem de Design Thinking aos gestores municipais da Rede Bem Cuidar RS - Turma 6	B	Curso	Em andamento	21	30
CRAIS - A Lei 13.431/2017 e a implantação dos Centros de Referência ao Atendimento Infanto-juvenil	D	Curso	Em andamento-	30	300
Curso de Monitoramento e Vigilância Sanitária de Suídeos Asselvajados no Rio Grande do Sul	B	Curso	Em andamento	2	100
Ciclo de Lideranças Transformativas: O papel do líder na gestão por competências no setor público	C	Sem.	-	2	125



## Números EGOV

Turmas ofertadas

48

Servidores atendidos

6607

Carga horária ofertada

505h

Satisfação

94,97%



**GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

Governador: Ranolfo Vieira Júnior

**SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO • SPGG**

Secretário: Claudio Gastal

Secretária Adjunta: Izabel Matte

Subsecretaria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas: Iracema Castelo Branco

**DEPARTAMENTO ESCOLA DE GOVERNO • EGOV**

Diretora: Anelize D'Avila Ferreira

[anelize-ferreira@planejamento.rs.gov.br](mailto:anelize-ferreira@planejamento.rs.gov.br)